
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RICHIESTA DI MONETIZZAZIONE AREA PER 

STANDARD URBANISTICI IN LUOGO DELLA DISMISSIONE  

AREA DI P.R.G.C. : AR  - NUCLEI AGRICOLI   - ART. 21/2 DELLE N.T.A. - FOGLIO N. 

15 PARTICELLA N. 463 - STRADALE PINEROLO N. 68  

RICHIEDENTI : MOURGLIA     GABRIELLA ED ALTRI   

       

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 17:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Bricherasio è dotato di P.R.G.C. formato ai sensi della 

Legge Urbanistica Regionale ed approvato con D.G.R. n. 8-4547 del 26.11.2001 pubblicata 

sul B.U. della Regione Piemonte n. 50 del 12.12.2001; 

 

VISTA la richiesta di permesso di costruire per la ristrutturazione, cambio di destinazione 

d’uso ed ampliamento di un fabbricato sito in area “AR’’ del P.R.G.C. distinto al C.T. al 

Foglio n. 15 particella n.  463 -  Stradale Pinerolo n. 68, pervenuta a questo Ente attraverso il 

S.U.E. al prot. n. 2.975 in data 17/03/2022;  

CONSIDERATO che le norme tecniche di attuazione del P.R.G.C. (art. 21/2) per l’area AR 

prevedono che gli standard da reperire a seguito degli interventi edilizi ammissibili potranno, 

a scelta dell’Amministrazione Comunale essere reperiti in aree da assoggettare ad uso 

pubblico disciplinato con convenzione in misura anche superiore al 25%;  

VISTO l’art. 21 della L.R. n. 56/1977 e s.m.i. che stabilisce in 25 mq. per abitante le aree da 

reperire per standard urbanistici;  

 

CONSIDERATO che in relazione a quanto previsto dalle norme tecniche di attuazione del 

P.R.G.C. e dalla L.R. n. 56/1977 e s.m.i.  l’area da dismettere in relazione al volume oggetto 

di cambio destinazione d’uso ed ampliamento   corrisponde a mq. 103,00;  

CONSIDERATO che nell’area oggetto d’intervento non sono reperibili aree da dismettere o 

da assoggettare ad uso pubblico e pertanto i richiedenti il permesso di costruire hanno 

inoltrato richiesta di monetizzazione con nota prot. n. 2986 del 18/03/2022;  

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n.66 del 27/05/2013, 

venivano determinati i valori di riferimento delle aree edificabili ai fini dell’imposta 

comunale municipale propria (IMU) e che tali valori possono essere utilizzati ai fini della 

determinazione del valore al mq delle aree da monetizzare in luogo della dimissione;  

VERIFICATO che la deliberazione citata al punto che precede per aree similari   prevede 

un valore territoriale pari ad euro 34,00 al mq.; 

 

RITENUTO di accogliere per quanto sopra esposto la proposta di monetizzazione in 

sostituzione della dismissione per una superficie di mq. 103,00; 

 

VISTO l’art.48 del T.U. 18/08/2000, n.267, in ordine alla competenza deliberante del 

presente Consesso; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. 

n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di 

assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

D E L I B E R A  

 

1) di APPROVARE la richiesta di monetizzazione dell’area da dismettere per una 

superficie   di mq. 103,00 avanzata dalla Sig.ra MOURGLIA Gabriella ed altri di cui al 

prot. n. 2.986 del 18/03/2022; 

2) di DARE ATTO che il valore della monetizzazione è stato determinato   in 

applicazione della deliberazione della Giunta Comunale n.66 del 27/05/2013 e corrisponde 

ad un importo totale pari ad euro 3.502,00; 

3) di DARE ATTO che il pagamento della monetizzazione come sopra determinata 

dovrà avvenire prima del rilascio del titolo abilitativo;  



4) di DARE MANDATO al Responsabile dei Servizi Tecnici per l’adozione degli atti 

necessari e conseguenti il presente deliberato; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


